asperimi, qui lacū ab omni ferè parte circum-
ambiunt, eorum tamen imi colles ac omnista-
dicum ambitus per Oppida, & Vicos frequens
incolitur; ad eam enim partem inflexo nauiga-
tionis cursu, in conspectu sunt Madernum, Tu-
sculanum, Fasanum, Gardonum, Portesium, Bo-
iacum, Gargnæum, Limon. Nec vlla forte illu-
strior Benaci corona ea nobili Pagorum serie, &
aspectu. Oramillari, quæ Veronensem agrum
spectat, Lagisium, Bardolinum, Garda, Brenzo-
num, Malsenum non ignobiles Pagi cingunt,
Brixiensi verò obiacent Riuoltella, Desentianū,
Mineruum, Feliciatum, Monigum! Nec reti-
cendus inter ceteros humilior Vicus Nacus, un-
de Benaco nomen factum plerique arbitrantur:
Ex ea parte, qua montem Baldūm recta prospe-
ctat, intrà colles montesque ad militare, & co-
mpliùs excurrit Benacus, lateque expatiatur,
Ingredienti, sinum, dextero in latere sese obij-
cit Salodium egregio sitū, & peramoeno, licet
angusto; profundo enim admodum lacu vna ex
parte alluitur, & montium radicibus ex altera,
ad lacus ferè ripam excurrentibus premitur, ne
ādeò latè vbique expatietur. Ceterum quā
montibus commisum, quā lacu coercitum, ob-
longam in figuram se explicat, nobilemque, &
satis amplam incolis præbet habitationem.
Quæ pars Benaco imminet, multiplici conti-
gnatione ad liberum aquæ, montiumque aspe-
ctum extollitur, podijs elegantibus, pictura, aut
opere albario exornata, ut accedentium oculos
non iniucundè excipiat. Veneto Magistratu-

celeberrimo Oppidi loco stat amplum, & illustre Prætorium, additis ad prospectum pergulis, ac menianis commodisque ambulationibus, quas oblectationis causa pererret Prætor. Octo & eo amplius animarum millibus Oppidum frequentari dicitur, ciuili sanè, & per honesto hominum genere, cumque aliarum rerum, tum eruditioinis ingenijque gloria omnino nobilis: & inter cetera Benacensis ore Oppida merito ea Patria princeps B. igitur Hieronymus (ut paulū egressus ad eum me referam) loci naturam diligenter contemplatus, statim solitudinis amoenitate pellebas, audiisse in sylvas, & sancte otia solitudinis rapi setit eumque sibi ad remotum aliquem recessum parandum, aptissimum iudicat; quandò montes frequentem hominum accessum arcerent, subiecta verò loca, & ad stipem colligendam, & ad diuinæ sapientiæ semina facienda, proximosque subinde iuuandos, maximè commoda essent. Itaque astutæ vitæ labores cum solitarie quiete, illius pericula, & grumnas, quas iamdiu expertus erat, cum huius securitate, & gaudio commutare deliberat: seq; iam ultima laborum metæ, ut animo præsagib; vicinum, solito ardenter cōtemplationi, & solitudini impensius, tradere omnino decernit; neque inde ad socios, vel inuisendos, vel adiuuādos pro re nata nisi euocatus, & rarò admodum exire. Adhibitis igitur comitibus, & amicis, tuus est quæsitus per eos dies contemplationi recessus; sed, Deo vtique aliter statuente, nihil quā occurrit, quod B. Hieronymo satisfaceret

200 *De vita B. Hieronymi Amiliana*
difficilem rei euentum tertio die diligentius ille cum Domino in oratione expendens, statim rem illam minus Deo gratam interiori lumine est admonitus. Quare blandientis sensus deceptione, propriæq; voluntatis, & priuati commodi appetitu deprehenso, proxima statim huic, veluti insanientem sensum correcturus, Saliodio ad Brixenses Cenomanos discessit. Amici verò illis adest pia B. Hier. memoria peccatoris semper hæsit; ut illi perpetuò addictissimi vixerint. Scaini certè nullū vñquam in B. Hieronymum, eiusq; alumnos humanitatis, & benevolentiae officium prætermisere; cuius rei fidem omnino faciunt B. Hieron. literæ familiares ad eos datae, quæ adhuc apud nos leguntur. Bertazolus autē vel breui B. Hieronymi consuetudine, & vsu ita est ad pietatem traductus, ut excellentis admodum probitatis, & integerrimi Sacerdotis exempla reliquerit; opulentum enim Sacerdotium (duorum millium auctorum dicitur fuisse) sponte dimisit, paterno censu contentus: in maiori Ecclesia Salodiensi ponitentibus operam dedit assiduam: ibidem quotidiè, non sine magno pietatis sensu, & lachrymis, Liturgiam fecit, & sacram synaxim multis per confessionem expiatis, impetravit, deniq; statim omnem ad extremam usq; senectutem, assiduis pietatis officijs, & charitatis laborib, traduxit. Brixiam verò B. Hieronymū per id tempus evocabat etiam communis sociorum conuentus, quē hoc anno pridie Nonas lunij ibi habitum, cum sexdecim eo loco conuenissent vel familiarij.

Iarum praefecti, vel alij primi nocte Patres vetera autographa ipsius Hieronymi manu annotata, docent. His rebus Salodij, Brixieq; peractis, Somascham contendit.

*Remotioris solitudinis desiderio incensus,
nonam sedem in Arce sibi constituit.*

Cap. XV.

Somascheni sus solidudini atque adeò sibi ipso restitutus, & externatum curarum tumultu tantisper vacuuus, ad vitæ sus rationes diligentius explorandas, seque ipsum ad vnguē que excutiendum de more conuerit. Atqui adulò sancte huic disquisitioni vacant scrupulis hic virus, ac veluti aculeus inieetus est, quo cepit vehementer solicitari, & angui, quod scilicet per tot annos Christi vestigijs insistens, tamen remisse nōn ac frigidémentem ad ejus celestę disciplinam applicuisse videretur: qua una cogitatio cum hominis animum, & salutis obtinendz, & diuinę glorię augenda cupidissimum, dies noctesque sollicitum vehementissimè habet, de maiori etiā spiritualis vitæ profectu, scueriorisque penitentia studio cogitare coepit: quippe in Dei via cūm ceteris exemplo & admirationi pariter esset, sibi tamen ratiōnē satisfaciebat. Inter hos autem animi motus, cursus igniculus ille solitudinis Salodij exortatus adeò solito vehementior reuixit, ardorique flamma erupit; ut ad ipsam cremi solitudinem

282. *De vita B. Hieronymi Aemiliante*
tudinem, seu Paradisum tota mentis auditare
singulis horis inflammaretur B. Hieronymus, &
plane irrequieto animi motu deferretur, quo
scilicet rerum coelestium contemplationi libe-
rius vacare, suoque vni Christo, ab alijs rebus
omnibus planè alienus, & ab interpellatoribus
vacuus, adhærere posset. Ad colligendam enim
mentem, proximorum institutione, & congres-
su distractam, salutare admodum experiebatur
per aliquod tempus aliorum vitare frequētiam.
Itaque diligentissime per aliquot dies remo-
tior adhuc queritur pœnitentia, & contempla-
tioni recessus, sed nihil ad rem occurrebat. In
Arce autem ipsa, quā tota fronte Somascham,
Vallemque spectat, profunda apparet latebra,
sed adeò prærupta, & confragosa situ, ut homi-
nū iudicio inaccessus videretur locus; hāc em-
nus visam, sibiique opportunam ratus, comintis
etiam lustrandam statuit, sed nulli aditus, semi-
tæ nullæ ad latebram apparebat, omnia di-
mis horrida, densis vepribus obsepta, & præ-
cipiti loco adeò impedita, ut ferro, & lacertis
essent enata virgulta excindenda, manibusque
ramusculi, & frutices, ad progrediendum, hinc
inde carpendi. Igitur cum omni difficultate
acerrimè oblitus, illuc tandem adrepens,
peruenit, locumque attente contemplatus, ibi
sux solitudinis, remotissimique recessus sedem
Iegit, Cellulam, & oratorium extruere, totumq;
opus suis manibus absoluere constituit; nec in-
teriecta mora, quod animo proposuerat, operi
completere aggreditur. Res ipsa fidem omnino

excedere videatur, si cui loci natura nota sit, ut, quò sine ullo onere vix validissimus adrepere posset, eò tamen bene onus tuus accederet B. Hieronymus; conciderant in tanta vita asperitate, laborum defatigatione, & corporis conflictu iam penè vires, & viuidum illud firmaz cōstitutionis robur prouersus elanguerat, sed cœlesti virtute naturæ imbecillitatem superante firmus, & erectus animus, attritum ieupijs corpus ac debile, lapidum, lignorum, sabuli, aliarumque rerum oneribus supponere non verebatur, suis ille humeris materiam conquebat, suis aptabat manibus, & quidem ex infima Addua ripa ad eam usquæ summitatem fabulo deportato. Non decerant è Somaschenibus, qui hominem onustum, & tam difficiili opere implicitum intuentes, vtrò se ipsos ad materiam comportandam, opusque absoluendum, perbenigne offerrent, quibus ille comiter actis gratijs, ita respōdebat. quādō in Cœlo meriti præmium solum in terris laboranti responderet, perinde esse, sibi labore detrahere, ac cœlestē præmiū imminuere, quod nulla ratione factū vellet. Absolutum tandem opus mirifice B. Hieronymū exhilarauit, quod nihil aut ad sanctæ solitudinis otia commodius, aut ad aspectum amoenius desiderari posset. Difficili enim ac penè imperioso accessu ab hominum congressu remota solitudo molestos cœlestis contemplationis interpellatores repellebat; edito vero, & patenti loco sita subiectum Vallis tractum, & anfractus, flexuofasq; omniū locorū excursiones, & vicorum interiualla, tum

404 *De vita B. Hieronymi Aemiliani*
lata Addux spatha sese in lacum diffundentis,
ita intuentibus obijciebat, vt tam vario, & ele-
ganti rerum aspectu oculorum acies quantum-
libet fatigata, maximè recrearetur. Tam ab-
ditus recessus eremi nomen adhuc usque tem-
pora loco facit. Ex area domuncula Orpha-
norum ad eremum suam sibi ille viam perfode-
rat, & aperuerat: nec enim admodum longo-
tractu ab eo domicilio distabat; quo cæteris so-
lutos curis, tanta cum alacritate, & celeritate se
proripiebat, vt ad suos illum elyrios propera-
re dixisset, vbi solutus curis humanis, maio-
ri cum iucunditate, quoad liceret delitesce-
bat, quam si totius orbis delicias, angusto
secum in eo terræ foramine clausisset. Eoau-
tem recessu sanctæ contemplationis, pœnitenti-
æque studium maximè est auctum: ibi breuior-
es, quam antea somnos, seu hyeme, & cælo
obrigente, de nudo solo carpere; corpus arctiori
inedia castigare, perenni lachrymarū fonte ma-
nante, superioris vitæ sordes, animæque macu-
las ablucere, asperiori verberū flagellatione pa-
trata in Deum scelera dignis pœnitentia fructi-
bus emendare. celestium autem, & æternorum
meditationi intentus, adeò in eorum suavitate
conquiescere, dulcique in somno diuinæ con-
templationis consopiri, vt iam Paradisi delicijs
intrefesse, Deoque ipso se totum, quam maximè
posset, explore videretur. Prodebat se tunc ma-
ximè assiduum hoc orandi studium, & arctior,
quam antea, cum Deo consuetudo, cum ex um-
bratili ille solitudinis recessu in solem, ac pul-
narem,

uerem, ad cæteros iuuandos, & instruendos, suo tempore euolaret; quam enim totus Deo plenus, quam cœlestibus auctoribus muneribus & cæco illo montis latibulo prædibat? Si ad Dei amore aut alia erant socij cohortatione inflammanti, id ille præstabat tanto pietatis ardore, ut spiritali illo igne, quo peccatus feruebat dicentis, conflagrarent propemodum vniuersi, & vrenti illa voce, quantumvis frigidus incenderetur auditor, possetque expertus Domino dicere: Ignitum eloquium tuum vehementer: Abundè scilicet eruditante B. Hieronymo, quod propinata diuino Spiritu, in sancta quiete, biberat, & totus diuino amore seruens alios facile incendebat.

Si quæ verò charitatis obeunda ministeria, eas sibi B. Hieronymus, tam nouo, & inusitato seruente, tanta cum significatione, insolite curè virtutis deposcebat, & execquebatur, ut ad pristinas eius virtutes, (quas tamquam numeris omnibus absolutas cæteri antea admirabantur) tanta appareret, hac assidua schola solitudinis, & precandi studio, & ardentí diuinorum commendatione, facta accessio, ac si tyrocinium quoddam, & rudimentum superior vita fuisset: ita ille è continua Dei cōsuetudine redibat quotidie cœlesti virtute auctior, & seipso maior. Ceterum iam supremos labentis vitæ menses dilata quies haud diu permisit B. Hieronymū solitudinis ocio frui; siquidem non multò post cum ex eius prædictione, cum subito rei euentu intellectum est illā B. Hieronymū remotā sibi curasse eterni solitudinem, non tam sanctæ voluptatis

conciliatricem, quam proximi funeris apparatus, nec magis suæ quietis, & tranquillitatis sedem, quam instantis ultimi discessus scholam; in qua scilicet extremum huius humanæ fabulæ agum, quem iam appetere occulta quadam præsensionis vi intelligebat, adornaret, & solus cum solo Deo res suas antea transfigeret. Quam certò autem vicipum suum prælagiret obitum, illud inter cetera argumento est; quod cum per eos dies à Ioanne Petro Caraffa iam Cardinali, cui se totum, ut antea dixi, permiserat, literas accepisset, quibus Romam perbenignè inuitabatur, ut ea in Urbe, alijsque Pontificiæ ditionis Civitatibus eadem charitatis officia exequentur, suoque exemplo multos ad eandem pietatem excitaret (nullum enim adhuc Romæ institutum erat Orphanorum Domicilium, nullum Puerularum) ille quadam die communioratione cum alijs persoluta, ita de Cardinalis Caraffæ voluntate ad eos retulit, ut diceret se eodem tempore diversis planè locis à duobus accersiri, Romam quidem à Caraffa, à Domino autem in Cœlum; cum adiecit, sed celeste iter, Romano haud dubiè breui præferetur: quod ab eo diarium non sine certa futuri eventus præsensione, non multò post res ipsa comprobavit. Loco vero solitudinis, & eremimansit postea semper religio, & reverentia; & adhuc magna ex parte dirutus quandā tamen pietatem, ac sanctitatem redolere videtur.

Eius infirmitas, & obitus.

Cap. XVI.

B. Hieronymi de sua morte p̄dictionē haud tardus excepit euētus; siquidem grauissimo, & eo tempore populari morbo correptus, non multò post interiit. Aduentantis autem vītæ finis haud dubia præcessere indicia; missis enim in præsenti frequentibus, & apertis prædicationibus; certè asperiore illa postremò suscepta vītæ ratione, & plus solito pœnitentiaz rigore audito, nemo non intelligebat incitatiorem in virtutis cursu motum nō multūnī à fine distare, Tum verò illorum temporuni misera calamitas hominis animum præ ceteris vexabat, quòd catholicam Religionem nouorum dogmatum peccate, & iniquorum seditionibus agitatam, vehementer in fide ipsa tuenda, quæ totius est christianæ religionis firmamentum, laborantem cerneret. Quare afflītam eius seculi conditio nem, & rerum humanarum inconstantiam, & vanitatem maximè pertulit, sordescētibus iam terris, ad superna elatus, caduca omnia auersari, communem lucem refugere, hominum consuetudinem deuitare, coelestia dumtaxat inter vota, precesque anhelare, solum Dsum inter gentes, & suspitia querere, & eodem planè cum Paulo spiritu cupere dissolui, & esse cum Christo. Neque diu fidelis servi vota tentationum certaminibus, & pœnitentiaz laboribus satis fatigati distulit diuina bonitas, sed fœlici planè

genere mortis, quasi emerito militi morem gerens, ut primis & ultima responderent, ex charitate in proximos; qua tota vita maximè exarserat, mortis gloriose causam illi præbuit, quod Christum pro humano genere moriētem etiam supremo interitu imitaretur. Horribili siquidè anguinaria lue Bergomensem ditionem fœdum in modum latè depopulatè, B. Hieronymus, qui nullis in ægrotos, & miserè iacentes officijs abstinebat, facile in pestilentem morbum prolapsus est. Ignotum planè medicis id morbi genus erat, cuius vis, & pertinacia omnem eorum eludebat operam, & industriam, & eo ipso die, quo de ægritudine illi iudicium ferre solent (criticū ideo appellant) de ægri interitu morbus sententiam ferebat; quare quarto, aut ad summum septimo die saeuiente tabe absumebatur & diuersi. Eo igitur morbo acerbè correptus, breui se moriturum, quod summum erat in votis, certissimè præsensit; cumque vicinitas exitus eius desiderium augeret, ad eum se se totum ex Christiana pietate comparare non distulit; intendenteque se morbo, cum, qui medicam manum admoueret, nullus ferè eo in loco esset, abiecta iam omni spe vite, ad diuinam implorandam opem se convertit; Sacerdotem pœnitentiaz Sacramenti ministrum, & suæ conscientiaz moderatorem accersiuit, confessioneq; plena doloris, plena pietatis, criminibus, quam accuratissimè expiatis, Sacratissimum Christi Domini Corpus Viatici nomine, & quæ moris sunt Sacra menta (extrema morientis animæ solatia) quasi

non multo post in cœlestes illas oras migratus
 magna cum animi demissione, & humilitate
 postulauit, ac maiore accepit. Ita dominicis
 præmunitus Sacramentis, supremam operieba-
 tur horam. Pestifer morbus Aemilianum inva-
 serat pridie nonas Februarij ipso sexagesima
 Dominicæ die, quocum tres integrös acerbè
 luctatus, quarto languore vehementer ingra-
 uescente, viribus omnino destitutus, mor-
 tem iam imminentem intellexit: cuius appulsa
 non modò non est territus, sed astantes etiam io-
 lachrymas effusos, breui planeque cœlesti allo-
 quio, deficiēte penè spiritu, est hortatus: Vt Sal-
 uatoris nostri Crucifixi vestigijs prorsus insiste-
 rent, terrena despicerent vniuersa, dereliquerunt
 pauperum curam susciperent accuratissimam,
 omnes inter se inuiolabili mutui amoris vincu-
 lo nœxi viueret; ad hæc omnia verò, charitate in-
 primis in Deum arderent, cuius beneficio ani-
 ma indissolubili nœxu suo sociata Creatori, a ter-
 renis omnibus quamlogiſſimè diuellitur. Se qui-
 dem sperare (quæ Dei misericordia est) plus il-
 lis in futura, quam praesenti vita, profuturum.
 Ita solatos ac instrutos dimisit cum vox, & vita
 pariter eum deficeret. Inde manibus, oculis, to-
 toque corporis habitu, insita pietate ad Cœlum
 erexit, IES VS, & MARIAE Sanctissima
 nomina, subinde ingeminans, sui ad ultimum
 compos leniter occlusis oculis, quieto, & tran-
 quillo vultu inter psallentium, & lacrymantium
 choros, media iam nocte exacta, repetenti Deo
 spiritu reddidit Aemilianus. Eius migratio-